Ockham est amené à examiner en détail le sujet dans la *Question Variée V*, qui traite de la question de savoir si la thèse de la passivité de l'intellect, centrale dans son externalisme épistémologique et dans son réalisme direct, peut être maintenue jusqu'au bout⁶³⁷.

2. La construction de l'enjeu

La *Question Variée V* montre d'abord que l'explication psychologique de la foi trouve sa place dans une réflexion plus générale sur la structure de l'assentiment à un contenu propositionnel⁶³⁸, à partir de deux sources : d'une part, un donné d'expérience, d'autre part les autorités religieuses⁶³⁹. Ockham développe donc une psychologie empirique de la foi, qui

⁶³⁵ « [...] § quia non est evidens, quamvis sit certus §. » *Ord. Prol. q. 7* (*OTh* I p. 201 l. 2-3)

⁶³⁶ « Alius actus [intellectus] potest dici iudicativus, quo intellectus non tantum apprehendit obiectum sed etiam illi assentit vel dissentit. Et iste actus est tantum respectu complexi, quia nulli assentimus per intellectum nisi quod verum reputamus, nec dissentimus nisi quod falsum aestimamus. Et sic patet quod respectu complexi potest esse duplex actus, scilicet actus apprehensivus et actus iudicativus. » *Ord. Prol. q. 1* (*OTh* I p. 16 l. 12-18)

⁶³⁷ Cf. *Quaest. Var. V* (*OTh* VIII p. 155 l. 4-7). Les éditeurs de la question estiment être dans l'incapacité de la dater précisément et supposent qu'elle a pu être disputée plusieurs fois. Cf. *Quaest. Var.* (*OTh* VIII p. 12*). Comme cela apparaîtra par la suite, notre étude nous conduit à penser qu'elle pourrait être postérieure au *Prologue* de l'*Ordinatio*, du moins dans sa première rédaction. Ch. Grellard estime qu'il s'agit d'une œuvre de jeunesse, cf. GRELLARD Ch., *De la certitude volontaire*, *op. cit.* p. 67

⁶³⁸ Les passages de la *Question Variée V* portant sur la foi ont été mentionnés dans plusieurs études. Cf. ALANEN L., YRJÖNSUURI M., « Intuition, jugement et évidence chez Ockham et Descartes » in Rashed R., Biard J. (éd.), *Descartes et le Moyen Âge*, Paris, Vrin, 1997, p. 155-174 ; PERINI-SANTOS E., *La théorie ockhamienne de la connaissance évidente*, Paris, Vrin, 2006, p. 71-76 ; MICHON C., *Nominalisme. La théorie de la signification d'Occam*, Paris, Vrin, 1994, p. 55-71. Cette question a également fait l'objet d'un commentaire, d'une portée plus générale, par PASNAU R., *Theories of Cognition in the Later Middle Ages*, Cambridge, Cambridge University Press, 1997, p. 150-154

⁶³⁹ « [...] non potest probari ratione naturali quod indigemus habitu supernaturali quocumque ad consequendum finem ultimum. Secunda est quod ex hoc quod credo quod beatitudo est mihi conferenda propter merita, non potest concludi consequentia formali quod habitus supernaturales sunt nobis necessarii. Tertia est quod respectu omnium actuum quos possumus habere in via, possumus habere habitum naturalem naturaliter inclinantem. » *Rep. III q. 9* (*OTh* VI p. 281 l. 6-17). Voir aussi *Quodl. III q. 7* (*OTh* IX p. 230) : « Secundo de fide infusa dico quod nec constat nobis per rationem nec per experientiam quod sit ponenda. »